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4．中百舌鳥駅前北側広場の活性化について 

≪中百舌鳥駅前北側広場の利用状況≫ 

問 36. 中百舌鳥駅前北側広場（以下、「駅前北側広場」という。）を訪れたことはありますか。    【選択は 1 つ】 

 

 

 

  

回答数 構成比

1 ある 303 65.0%

2 ない 163 35.0%

466 100.0%

選択項目（N=466）

計（回答総数）

ある

65.0%

ない

35.0%

中百舌鳥駅前北側広場を訪れたことが「ある」が 65.0%となっている。 
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≪駅前北側広場の利用目的≫ 

問 37. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。目的地へ向かう際どのような目的で駅前北側広場を利用され

ることが多いですか。                                            【選択は 1 つ】 

 

［4 その他］ 

【主な回答】 

●送迎 

●待ち合わせ場所として利用 

●近くの公共施設でのセミナーや講演会に行く時 

 

  

回答数 構成比

1 目的地に向かう出発地として利用（自宅⇒駅前北側広場で電車・バスに乗るなど） 49 16.2%

2 目的地に向かう経由地として利用（電車、バスの乗り換えなど） 187 61.7%

3 目的地として利用（中百舌鳥駅周辺の店舗、学校、会社などを利用） 50 16.5%

4 その他 17 5.6%

303 100.0%

選択項目（N=303）

計（回答総数）

目的地に向かう出発地として利用

（自宅⇒駅前北側広場で電車・バスに乗るなど）

16.2%

目的地に向かう経由地として利用

（電車、バスの乗り換えなど）

61.7%

目的地として利用

（中百舌鳥駅周辺の店舗、

学校、会社などを利用）

16.5%

その他

5.6%

「目的地に向かう経由地として利用（電車、バスの乗り換えなど）」が 61.7％となっており、電車やバスの乗換など経由

地としての利用目的が多い傾向である。 
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≪駅前北側広場の利用目的の種別≫ 

問 38. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。問 37 の目的地で、主にすることは何ですか。  【選択は 1

つ】 

 

［8 その他］ 

【主な回答】 

●研修 

●病院 

●銀行 

●鉄道の乗換え 

●講演会 

 

 

  

回答数 構成比

1 買い物・飲食 82 27.1%

2 遊び（買い物・飲食以外） 53 17.5%

3 習い事 5 1.7%

4 業務（商談・打ち合わせなど） 16 5.3%

5 通勤・通学 64 21.1%

6 送迎（車など） 37 12.2%

7 散歩 6 2.0%

8 その他 40 13.2%

303 100.0%

選択項目（N=303）

計（回答総数）

買い物・飲食

27.1%

遊び（買い物・飲食以外）

17.5%

習い事

1.7%

業務（商談・打ち合わせなど）

5.3%

通勤・通学

21.1%

送迎（車など）

12.2%

散歩

2.0%

その他

13.2%

「買い物・飲食」が 27.1%、「通勤・通学」が 21.1%、「遊び（買い物・飲食以外）」が 17.5%となっており、「買い

物・飲食」、「遊び」の利用目的が多い傾向である。 
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≪駅前北側広場の課題≫ 

問 39. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。駅前北側広場で課題と思うことは何ですか。  【選択は 1 つ】 

 

［4 その他］ 

【主な回答】 

●広場の活用 

●喫煙所が乗り換え場所や待合わせ場所に近く、子どもに悪影響で使いにくい。そもそも皆が利用する便利な位置

でタバコを吸えることが問題 

●特色が無い。 

●自転車で来てお店を利用したい場合でも停める場所がないので利用できない。 

●自然がない。いかにも人工的 

●スケボーしたり、溜まり場になる時間があり、ガラが悪い雰囲気がある。 

●車での送迎の時、一時停車する場所がない。バスの支障になることが多い。 

 

 

  

回答数 構成比

1 飲食店や物販などの商業施設が少ない 117 38.6%

2 電車の乗り継ぎがしにくい 62 20.5%

3 休憩スペースや集える空間が少ない 40 13.2%

4 その他 26 8.6%

5 特にない 48 15.8%

6 わからない 10 3.3%

303 100.0%

選択項目（N=303）

計（回答総数）

飲食店や物販などの商業施設が少ない

38.6%

電車の乗り継ぎがしにくい

20.5%

休憩スペースや集える空間が少ない

13.2%

その他

8.6%

特にない

15.8%

わからない

3.3%

「飲食店や物販などの商業施設が少ない」が 38.6%、「電車の乗り継ぎがしにくい」が 20.5%となっており、商業機能の

充実や乗継改善に向けた検討が必要である。 
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≪駅前北側広場の賑わい機能≫ 

問 40. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。駅前北側広場がより賑わう空間となるためには、どのような機能

や環境があればよいと思いますか。                             【複数選択可：2 つまで】 

 

［7 その他］ 

【主な回答】 

●遊び場、室内スポーツ 

●小さい子どもでも安全に過ごせる芝生スペース 

●便利な乗換え 

●中百舌鳥駅のターミナル機能を高めるために全電車を停めて、乗降客数を増やすこと。 

●図書館 

 

 

  

回答数 回答数/N

1 商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗） 179 59.1%

2 飲食施設（カフェ、その他飲食店など） 161 53.1%

3 学びの場（キッズスクール、カルチャースクール、大学の市民向け講座など） 30 9.9%

4 ワークスペース（オフィス、テレワーク用スペースなど） 21 6.9%

5 集い・憩える空間（ベンチ、芝生広場など） 90 29.7%

6 宿泊施設（ホテルなど） 12 4.0%

7 その他 19 6.3%

選択項目（N=303）

59.1%

53.1%

9.9%

6.9%

29.7%

4.0%

6.3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗）

飲食施設（カフェ、その他飲食店など）

学びの場

（キッズスクール、カルチャースクール、大学の市民向け講座など）

ワークスペース（オフィス、テレワーク用スペースなど）

集い・憩える空間（ベンチ、芝生広場など）

宿泊施設（ホテルなど）

その他

「商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗）」が 59.1%、飲食施設（カフェ、その他飲食店など）が 53.1%、

「集い・憩える空間（ベンチ、芝生広場など）」が 29.7%となっており、商業、飲食施設や集い・憩える空間の充実を図る

必要がある。 
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≪駅前北側広場のウォーカブルな空間の創出≫ 

問 41. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。駅前北側広場において、ウォーカブル（居心地がよく歩きたくな

る）な空間を創出するためには、どのような機能や環境があればよいと思いますか。       【選択は 1 つ】 

 

［5 その他］ 

【主な回答】 

●日差し、雨を避けるための屋根の拡充 

●ガラス張りのカフェに iPad を広げている学生が風景としてあれば、意識が高まるのではないか。中学生スペース、 

高校生スペースなどがあると互いに意識し合い、良い空間になるのではないか。 

●清潔感 

●子どもが遊べる広場だとママ同士集まりやすい。 

●交通量が多いので子育て世代は子どもの安全を考えると行きにくい。 

●喫煙所の撤去 

 

 

  

回答数 構成比

1 賑わい施設（カフェ、商業店舗など） 129 42.6%

2 集い憩える空間（ベンチ、芝生広場など） 67 22.1%

3 魅力的な景観（花や緑がある、まちなみが整っているなど） 50 16.5%

4 歩きやすい空間（歩行者空間が広いなど） 44 14.5%

5 その他 13 4.3%

303 100.0%

選択項目（N=303）

計（回答総数）

賑わい施設

（カフェ、商業店舗など）

42.6%

集い憩える空間

（ベンチ、芝生広場など）

22.1%

魅力的な景観

（花や緑がある、まちなみが整っているなど）

16.5%

歩きやすい空間

（歩行者空間が広いなど）

14.5%

その他

4.3%

「賑わい施設（カフェ、商業店舗など）」が 42.6%、「集い憩える空間（ベンチ、芝生広場など）」が 22.1%となってお

り、賑わい施設だけでなく、集い憩える空間の充実を図る必要がある。 
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≪一般的な駅前広場の賑わい機能≫ 

問 42. 問 36 で「2 ない」と回答された方に伺います。一般的な駅前広場において、より賑わう空間にするためには、ど

のような機能や環境があればよいと思いますか。                     【複数選択可：2 つまで】 

 

［7 その他］ 

【すべての回答】 

●公共の図書館や公民館や公園など 

●スターバックス 

●特にターゲットとする年齢層による。 

●多目的な広場。子どもが遊べる日、高齢者向けの企画の日、キッチンカーが集まって出店している日など 

●公的機関や金融機関の窓口 

●泉北パンジョみたいなイベント 

●天王寺みたいな公園＆カフェが必要とは思えない。 

●行くことがないので興味ない。 

 

  

回答数 回答数/N

1 商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗） 100 61.3%

2 飲食施設（カフェ、その他飲食店など） 58 35.6%

3 学びの場（キッズスクール、カルチャースクール、大学の市民向け講座など） 22 13.5%

4 ワークスペース（オフィス、テレワーク用スペースなど） 8 4.9%

5 集い・憩える空間（カフェ、飲食店、芝生広場など） 80 49.1%

6 宿泊施設（ホテルなど） 4 2.5%

7 その他 8 4.9%

選択項目（N=163）

61.3%

35.6%

13.5%

4.9%

49.1%

2.5%

4.9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗）

飲食施設（カフェ、その他飲食店など）

学びの場

（キッズスクール、カルチャースクール、大学の市民向け講座など）

ワークスペース（オフィス、テレワーク用スペースなど）

集い・憩える空間（カフェ、飲食店、芝生広場など）

宿泊施設（ホテルなど）

その他

「商業施設（食料品や雑貨などを販売する店舗）」は 61.3%、「集い・憩える空間（カフェ、飲食店、芝生広場な

ど）」は 49.1%、飲食施設（カフェ、その他飲食店など）35.6%となっている。このことから、商業施設だけではなく、集

い・憩える空間の充実を図る必要がある。 
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≪一般的な駅前空間のウォーカブルな空間の創出≫ 

問 43. 問 36 で「2 ない」と回答された方に伺います。一般的な駅前広場で、ウォーカブル（居心地がよく歩きたくな

る）な空間を創出するためには、どのような機能や環境があればよいと思いますか。       【選択は 1 つ】 

 

［5 その他］ 

【すべての回答】 

●親子で楽しめる公園やイベントスペース 

●車のない社会 

●排除アートやスケートボード対策を適切に用いて、歩行者が利用者として適切かつ清潔に利用できる空間 

●休憩の出来るベンチなどが有り、治安が良い空間 

 

  

回答数 構成比

1 賑わい施設（カフェ、その他店舗など） 50 30.7%

2 集い憩える空間（ベンチ、芝生広場など） 40 24.5%

3 魅力的な景観（花や緑がある、まちなみが整っているなど） 36 22.1%

4 歩きやすい空間（歩行者空間が広いなど） 33 20.2%

5 その他 4 2.5%

163 100.0%

選択項目（N=163）

計（回答総数）

賑わい施設

（カフェ、その他店舗など）

30.7%

集い憩える空間

（ベンチ、芝生広場など）

24.5%

魅力的な景観

（花や緑がある、まちなみが整っているなど）

22.1%

歩きやすい空間

（歩行者空間が広いなど）

20.2%

その他

2.5%

「賑わい施設（カフェ、その他店舗など）」が 30.7%、「集い憩える空間（ベンチ、芝生広場）」が 24.5%、「魅力的

な景観（花や緑がある、まちなみが整っているなど）」が 22.1%、歩きやすい空間（歩行者空間が広い）が 20.2%とな

っている。このことから、カフェやベンチ、芝生広場など効果的な機能配置が必要である。 
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≪駅前北側広場に望む将来イメージについて≫ 

問 44. 問 36 で「1 ある」と回答された方に伺います。これからの駅前北側広場に望むイメージは何ですか。 

【選択は 1 つ】 

 

［7 その他］ 

【すべての回答】 

●タバコの煙が気にならない空間 

●花や木々のある緑豊かな自然のある所 

●予算があったとしても、そもそも人が集まり居心地のいい空間になぜしたいのかがわかりません。 

●今のままでよし。お金かけないで 

●興味なし 

 

  

回答数 構成比

1 多世代が集い憩う場 71 23.4%

2 魅力ある店舗が連なる賑わいの場 131 43.2%

3 人材交流やビジネスの場 2 0.7%

4 大学、研究など学術を身近に感じられる場 12 4.0%

5 シンボルとなる建物や景観などがある空間 11 3.6%

6 居心地がよく歩きたくなる空間 71 23.4%

7 その他 5 1.7%

303 100.0%

選択項目（N=303）

計（回答総数）

多世代が集い憩う場

23.4%

魅力ある店舗が連なる賑わいの場

43.2%人材交流やビジネスの場

0.7%

大学、研究など学術を身近に感じられる場

4.0%

シンボルとなる建物や景観などがある空間

3.6%

居心地がよく歩きたくなる空間

23.4%

その他

1.7%

「魅力ある店舗が連なる賑わいの場」が 43.2%、「多世代が集い憩う場」が 23.4%、「居心地がよく歩きたくなる空間」

が 23.4%となっており、店舗による賑わい機能だけではなく、集い憩える空間や居心地がよい空間といった環境を併せ持つ

ことが必要である。 
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≪駅前広場の魅力向上について≫ 

問 45. 駅前北側広場において、人が訪れるような魅力的な駅前広場にするためのアイデアなどがありましたらご記入く

ださい。                                                     【自由記述】 

紙面の都合上、主な内容を集約、抜粋して掲載しています。 

【商業施設（飲食・物販など）について】 

●飲食店・レストラン・レストラン専門テナントビル 

●大型フードコード 

●スーパーマーケット、食の安全にこだわったスーパー 

●大阪天王寺公園エントランスエリア“てんしば”のようなスペース 

●書店 

●公設民営の書店 

●デパート 

●ショッピングモール 

●ドラッグストア 

●ワーキングスペース 

●複合施設 

●イベント広場 

●おしゃれなカフェ 

●子どもから大人が楽しめるアミューズメント 

●屋台村を作って中洲のような観光名所 

●新大久保のコリア、横浜の中華街、西葛西のインドカレー、駅前広場の〇〇街ベトナムとのコラボ 

●堺市の歴史を活かした千利休の落ち着いた店舗街をつくったり、面白さにふったハニワストリート 

●堺の歴史を感じる体験できるもの。堺のお菓子などを取り入れたカフェや軽食ができるもの 

●駐車スペースが少なく、送迎利用が主。留まれる場所が少なく、電車の乗り継ぎ利用ばかりになりがち。 

●大阪市内のような「歩行者天国」は不要。賑わいにより、商業施設もでき、納品が必要となるが、車両が歩行者天国に

より妨げられ、配送が困難となり、運賃に跳ね返り、商品に転嫁、賑わいの衰退につながるから。 

 

【交流・滞在空間について】 

●カフェ・ブックカフェ・オープンカフェ 

●イベント・イベントスペース 

●子どもが遊べる広場 

●公園 

●簡易な遊具やベンチ 

●アーケード、雨・日差しを避ける屋根、全天候型のプロムナード 

●歩行者天国にする 

●フリーマーケット 

●花・花壇、緑地化 

●緑豊かな居心地の良い空間 

●ビルの上に芝生 

「カフェ、飲食店、スーパーなどの商業施設」「芝生広場、イベントスペースなどの滞在空間」「いろいろな世代が癒される

景色」などの意見があった。今後、より人が訪れるような魅力的な駅前広場になるよう検討する。 
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●子どもが遊べる芝生広場 

●三国ヶ丘のような屋上庭園 

●遊んだり、寝そべるような芝生 

●キッチンカー、マルシェ 

●足湯 

●自由にひけるピアノ 

●いろいろなパフォーマーに開放する。 

●タレントのミニコンサート、漫才 

●歩行者優先の作りにする。 

●ラーメン博など食べ歩きができるエリア 

●音楽やアートも楽しめる休憩スペース 

●Jazz フェスティバルやコーヒーフェスティバルなどのイベントの定期開催 

●大学の研究発表など。人工で池や小川を自然に近い環境を造って、生きものに住んでもらう。 

●電動車いすが通れる作りにする。 

 

【交通利便性について】 

●急行の中百舌鳥停車 

●泉北高速鉄道の地下鉄への乗入れ 

●地下鉄の駅と南海高野線の駅とを地下で繋げる。 

●南海高野線の高架化 

●南海高野線の地下化 

●南海電車の運賃が他の私鉄に比べて高い。 

●鳳までの地下鉄の延伸 

●バスの整備 

 

【景観について】 

●桜並木、紅葉など、綺麗な景色を作る。 

●いろいろな世代が癒される景色を作る。 

●学生が多い場所なので、学生が楽しめる所にする。 

●学生から子どもまで皆がくつろげる泉ヶ丘の広場のような人工芝の小山を作る。 

●綺麗に保ち、マナーが悪い人がたむろしないようにする。 

●スケボーや電動キックボードの禁止 

 

【公共施設（図書館など）について】 

●図書館、図書館分館 

●児童館 

 

【学びの場について】 

●生涯学習の場にする。 

●複数の大学のサテライトキャンパスの誘致 

●堺の産業の歴史の時系列展示や学習施設の設置 

●職業への学習意欲や職業訓練の設置 
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【宿泊施設について】 

●中百舌鳥駅は交通機関の接点としての強みがあるため、駅前北側広場に隣接するリーズナブルなホテル 

●観光拠点として生かすため、ホテルの建設 

 

【駐車場関係について】 

●送迎用の有料一時駐車スペース 

 

【自転車関係について】 

●自転車を気軽に置ける駐輪場の整備 

●路上駐輪を減少させる。 

●自転車の通り道を正確に決めてほしい。 

●広場内の自転車を含む車輌の走行を一切禁止する。 

 

【喫煙スペースについて】 

●喫煙スペースの撤去 

●中百舌鳥駅の一定範囲を禁煙エリアにする。 

●トイレがあるので、清潔な感じがあまりしない。 

 

【イノベーション施設について】 

●安い賃貸店舗を沢山作り、若者がチャレンジし易いようにする。コンテストをして、優秀な人材に援助をして、新しいタイプ

の街にする。 

 

【その他】 

●オープンミーティングなどを実施し、住民の要望を聞く。 

●スポーツ施設、バッティングセンター 

●中百舌鳥をゴールにした堺市ぐるっとスタンプラリー 

●ドッグラン、ドッグカフェ 

●無料ネットカフェや無料 Wi-Fi 施設 

●多様な手土産が購入できる店舗 

●子どもが電車好きなので、電車を見られるような空間 

●「広場は地上に作るもの」という感覚はいらないので、屋上に施設を整備。例えば、Wi-Fi 環境の整った芝生広場やフッ

トサルやバスケットボールが行える小規模施設。あるいは、レンタル型の屋上農園とし、そこで採れた農作物をマルシェで販

売。地方の朝市や道の駅をイメージした施設。 

●民間企業の誘致 

●出店を希望する若者を募集し、チャレンジショップとしての場所の提供。そのまま街を散策できるような古代衣装のレンタ

ルショップ 

●パワースポットになるようなものを作る。 

●待ち合わせ場所になるようなシンボル、例えば、ハニワ部長の銅像の設置 

●堺市産業振興センターの一体開発による堺市の南部玄関先の魅力向上 

●大阪公立大学方面が閑散としているので、バス停留所の設置 

●鳳公園のような防災機能もある見通しのよい公園 

●避難場所にもなるようにする。 
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●交番の設置 

●今のままでよい。特になし 

●そんな必要性あるのか 

●中百舌鳥は住む場所の拠点。杓子定規に商業的な魅力を付け足さないといけないわけではない。 

●人は電車の乗降でもう集まっている。人と自転車がごちゃごちゃになっていて、夜が少し怖い感じがする。殺風景で駅の端

から端まで歩くととても遠く感じる。 

●南北ともにぎわいを増加させるのは大変難しい。 

 

 

 

 

  


